

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Valores expressos em milhares de reais)	
biental S.A. – GLA referem-se aos serviços operacionais de transportes de resíduos às devidas áreas de destinação. As despesas operacionais registradas em operações junto à controladora Solvi Participações S.A. referem-se a serviços corporativos e despesas compartilhadas. As transações entre partes relacionadas incluem prestação de serviços pertinentes à atividade operacional das entidades, cujos preços e condições comerciais são estabelecidos entre as partes. <b>17. Patrimônio líquido: a. Capital social:</b> O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2017 e 2016 está representado por 60.650 ações ordinárias nominativas, com valor de R\$1,00 cada e valor total de R\$60.650. Em 31 de dezembro de 2017, encontram-se integralizadas 29.416 (29.416 em 2016) ações, no valor total de R\$29.416 (R\$29.416 em 2016). Em 30 de abril de 2016, a Companhia aprovou a integralização de capital no montante de R\$9.493 sendo R\$3.985 por meio da reversão total da reserva legal, R\$558 do reinvestimento de dividendos declarados e não pagos do exercício de 2015 e R\$4.950 do reinvestimento dos dividendos antecipados e não pagos do exercício corrente para a integralização do capital social. <b>b. Reserva de lucros: (i) Reserva legal:</b> É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. <b>c. Dividendos:</b> O estatuto da Companhia estabelece a distribuição de dividendo mínimo anual de 25% do lucro líquido do exercício, ressalvadas as hipóteses previstas em lei, efetuada "ad referendum" da Assembleia Geral. Em 2017, a Companhia destinou à título de dividendos o montante de R\$5.600 (R\$20.135 em 2016).	
<b>18. Receita operacional líquida</b>	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
Receita bruta de serviços:	
Cientes públicos .....	537.879    509.287
Cientes privados .....	34    41
Receita de construção .....	9.960    19.450
Realização do ativo financeiro (a) .....	(19.673)    -
<b>Total receita bruta .....</b>	<b>528.200    528.778</b>
Impostos incidentes sobre as vendas:	
ISS .....	(26.894)    (25.660)
PIS .....	(9.024)    (8.469)
COFINS .....	(41.567)    (39.007)
ICMS .....	(15)    (1)
	<b>(77.500)    (73.137)</b>
<b>Receita operacional líquida .....</b>	<b>450.700    455.641</b>
(a) Em 2017, houve a realização do ativo financeiro reconhecido em relação aos investimentos realizados em infraestrutura definida no contrato de concessão, quando de sua conclusão. Essa realização ocorreu mediante a compensação de valores recebidos mensalmente na composição da tarifa de prestação de serviço.	
<b>19. Custos dos serviços prestados</b>	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
Salários e encargos .....	(124.042)    (114.013)
Mão de obra .....	(148)    (43)
Aluguel .....	(6.159)    (6.098)
Depreciações e amortizações .....	(13.191)    (10.952)
Materiais aplicados nos serviços .....	(35.051)    (29.776)
Serviços de terceiros (a) .....	(159.571)    (167.757)
Provisão de outorga de ônus de concessão .....	(27.213)    (25.989)
Outros custos de produção .....	(15.761)    (12.726)
Custo de bens reversíveis .....	(9.960)    (19.450)
Créditos fiscais .....	21.541    20.554
<b>Total .....</b>	<b>(369.555)    (366.250)</b>
(a) As principais naturezas em serviços de terceiros é referente a manutenção de veículos, transportes de resíduos, destinação de aterro e serviços de incineração.	
<b>20. Despesas comerciais</b>	
Patrocínio, brindes e doações .....	(83)    (160)
Propaganda e publicidade .....	(431)    (1.534)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa .....	-    (4.315)
Feiras e eventos .....	(620)    (253)
	<b>(1.134)    (6.262)</b>
<b>21. Despesas administrativas</b>	
Remuneração direta mão de obra .....	(5.928)    (6.401)
INSS .....	(1.200)    (951)
FGTS .....	(308)    (220)
Benefícios .....	(1.058)    (766)
Depreciação e amortização .....	(434)    (491)
Serviços de terceiros (a) .....	(17.022)    (19.713)
Viagens e estadias .....	(45)    (45)
Tributos, seguros e contribuições .....	(1.944)    (1.674)
Outros .....	(344)    (465)
	<b>(28.283)    (30.726)</b>
(a) Refere-se principalmente a despesas compartilhadas no valor de R\$3.799, consultoria administrativa-financeira no valor de R\$6.292, serviços de gestão e planejamento no valor de R\$3.158, assessoria técnica no valor de R\$1.001 e serviços de informática no valor de R\$1.718.	
<b>22. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas</b>	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
Receitas eventuais .....	9    305
Despesas e provisões contingenciais .....	(2.790)    (943)
Resultado venda de imobilizado .....	183    2.996
Patrocínio .....	(223)    (254)
Multa contratual .....	(1.327)    (12)
Outras despesas e receitas .....	(258)    (377)
	<b>(4.406)    1.715</b>
<b>23. Receitas e despesas financeiras</b>	
<b>Receitas financeiras:</b>	
Rendimentos sobre aplicações financeiras .....	1.316    2.770
Juros recebidos e descontos obtidos .....	771    719
Variação monetária .....	-    2
Correção de depósitos judiciais .....	825    1.277
	<b>2.912    4.768</b>
<b>Despesas financeiras:</b>	
Despesas bancárias .....	(388)    (891)
Despesas com juros e descontos concedidos .....	(90)    (8)
Despesas multas e moras financeiras .....	(22)    (15)
Tributos sobre movimentações financeiras .....	(15)    (74)
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures .....	(13.447)    (18.382)
	<b>(13.962)    (19.370)</b>
<b>Total de despesas financeiras, líquidas .....</b>	<b>(11.050)    (16.602)</b>
<b>24. Cobertura de seguros:</b> Durante o período de concessão, compete à Concessionária manter as seguintes coberturas de seguros, conforme prazos previstos: seguro de danos materiais para danos relativos à propriedade, que cobre todos os bens que integram a concessão e seguro de responsabilidade civil, cobrindo a Concessionária e o Poder Concedente pelos montantes que possam ser responsabilizados a título de danos, indenizações, custas processuais e outros resultantes do desenvolvimento das	
atividades pertinentes à concessão. As apólices contratadas pela Companhia oferecem as seguintes coberturas: • Lucros cessantes: R\$284; • Seguro patrimonial: R\$37.159 e • Responsabilidade civil: R\$10.000. <b>25. Contrato de concessão:</b> Através do Contrato de Concessão a Companhia presta serviços divisíveis de limpeza urbana na região noroeste da cidade de São Paulo/SP, sendo o período de concessão de 20 anos a partir de outubro de 2004, renovável por mais de 20 anos e tem reajuste anual da tarifa com base em fórmula paramétrica estipulada em contrato e composta de diversos índices do setor. A cada 5 anos o contrato prevê a realização de revisão ordinária das tarifas praticadas de modo a manter sua fidelização à equação econômico-financeira inicial do Contrato. Terrenos, estruturas e construções bem como todos os contêineres utilizados para a execução do objeto da concessão são bens reversíveis e os demais ativos poderão ser revertidos conforme repactuação contratual. As principais obrigações contratuais são modernização do transbordo Ponte Pequena; construção de novo transbordo; implantação de aterro sanitário e estação de tratamento de efluentes; construção de usina de compostagem; construção de centrais de triagem; construção de central de tratamento de resíduos de serviços de saúde; implantação de coleta mecanizada; encerramento do aterro sanitário Bandeirantes; revegetação do aterro sanitário Vila Albertina e renovação de frota de veículos a cada 5 anos. <b>a. Ativo financeiro:</b> A Companhia reconhece um ativo financeiro à medida que tem o direito contratual incondicional de receber caixa ou outro ativo financeiro do concedente pelo serviço de construção. O concedente tem pouca ou nenhuma opção para evitar o pagamento. A receita reconhecida com relação à construção em 2017 representa o valor justo do serviço prestado na construção da infraestrutura para prestação dos serviços. A receita, custo e lucro bruto no contrato de concessão em 2017 são como seguem:	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Receita de Construção</b>	<b>Custo de Construção</b>
9.960	(9.960)
	<b>Lucro Bruto</b>
	-
	<b>Margem de lucro</b>
	0%
A Companhia registrou ativos financeiros conforme detalhamento abaixo:	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
Transbordo .....	14.226    16.051
Edificações .....	324    324
Benfeitorias .....	1.520    1.520
Contêineres .....	7.604    8.303
Centos de Triagem .....	7.946    9.116
RSSS Unidade Tratamento .....	14.670    20.977
Transbordo Anhanguera .....	2.878    2.591
Coleta Mecanizada .....	71    71
<b>Total .....</b>	<b>49.239    58.953</b>
Circulante .....	5.824    3.326
Não circulante .....	43.415    55.627
O ativo financeiro no montante de R\$49.239 (R\$58.953 em 2016) refere-se à infraestrutura que vem sendo construída ou adquirida pela Companhia e que será reversível ao Poder concedente, ao término do contrato de concessão. Conforme contrato, a Companhia vem sendo remunerada por esses investimentos.	
<b>A DIRETORIA</b>	
Marcos Otávio Gondaline - Contador - CRC 1SP137002/O-4	
<b>"As demonstrações financeiras e as notas explicativas em sua íntegra, juntamente com o parecer, encontram-se à disposição na sede da companhia e no website: www.loga.com.br."</b>	

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)	
<b>Ativo</b>	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	36.268    19.600
Contas a receber de clientes	4.727    1.231
Impostos a recuperar	3.467    682
Partes relacionadas	16.803    11.411
Dividendos a receber	-    3.858
Outros ativos	343    251
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>61.608    37.033</b>
<b>Não Circulante</b>	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.853    7.006
Impostos a recuperar	155    73
Outros ativos	37    2.783
Investimentos	37.917    52.682
Imobilizado	1.647    830
Intangível	83    115
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>46.692    63.489</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>108.300    100.522</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Circulante</b>	
Fornecedores	3.655    2.749
Partes relacionadas	13.757    7.769
Obrigações sociais e tributárias	2.498    2.299
Dividendos a pagar	-    8.671
Impostos a recolher	3.812    2.728
Outras Contas a pagar	2.177    -
Adiantamento de clientes	2.878    876
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>28.777    25.092</b>
<b>Não Circulante</b>	
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	5.851    6.823
Provisão para benefícios pós-emprego	5.780    5.833
Outras contas a pagar	-    2
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>11.631    12.658</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>	
Capital social	15.942    15.942
Reserva de capital	941    941
Reserva legal	3.188    3.188
Reserva de lucros	74.775    46.822
Outros resultados abrangentes	(26.954)    (4.121)
<b>Total do do patrimônio líquido</b>	<b>67.892    62.772</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>108.300    100.522</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2015</b>	<b>53.949</b>
Lucro líquido do exercício	12.917
Perda na mudança de premissas atuariais líquida de IR	(756)
Ajustes acumulados de conversão	(3.338)
Constituição de reserva de retenção de lucros	(12.917)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>62.772</b>
Lucro líquido do exercício	20.012
Ganho na mudança de premissas atuariais líquida de IR	322
Ajustes acumulados de conversão	(23.155)
Dividendos Pagos	(9.329)
Constituição de reserva de retenção de lucros	(20.012)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2017</b>	<b>67.892</b>
<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016</b> (Valores expressos em milhares de reais - R\$, com exceção para a quantidade de Ações)	
<b>1. Contexto Operacional:</b> A Fertimport S.A. (a seguir denominada "Fertimport" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede no município de Santos/SP. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante a prestação de serviços de comissária de despachos aduaneiros, agenciamento, planejamento, coordenação e acompanhamento de transporte de cargas modais, agenciamento de navios, estiva e desestiva de cargas e operação portuária, bem como atividades correlatas à logística de comércio exterior, podendo participar de outras sociedades ou delas desvincular-se.	<b>Sócios</b>
	<b>Quotas</b> <b>Valor</b> <b>%</b>
	Bunge Alimentos S.A.    228.571.428    15.940    99,99%
	Bunge Cooperatief UA    1    2    0,01%
	<b>Total</b> <b>228.571.429</b> <b>15.942</b> <b>100%</b>
<b>2. Patrimônio Líquido:</b> 2a) Capital Social: O capital social integralizado em 31/12/2017 e 2016, no valor de R\$15.942, está representado por 228.571.429 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. A composição do capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2017 está demonstrada como segue:	<b>2b) Reserva de Lucros:</b> 2b.1 - Reserva Legal: Conforme a Lei das Sociedades por Ações, a Companhia apropria 5% do seu lucro líquido anual para a reserva legal, até que esta atinja 20% do valor do capital social. A Companhia possui R\$3.188 a título de reserva legal em 2017 e 2016.
	<b>2b.2 - Retenção de Lucros:</b> Em conformidade com o artigo 196 da Lei 6.404/76, a retenção de lucros no montante de R\$ 20.012 (R\$12.917 em 2016), está sujeita à destinação para atender aos planos de investimentos da Companhia, conforme orçamento de capital a ser deliberado em Assembleia Geral Ordinária.
<b>A Diretoria</b>	
Contador: Ulisses Eduardo de Oliveira - BA-024834/O-6	
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016</b> (Valores expressos em milhares de reais - R\$)	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Receita Líquida de Serviços Prestados</b>	<b>19.326</b> <b>21.049</b>
Custo dos serviços prestados	(15.366)    (14.333)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>3.960</b> <b>6.716</b>
<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>	
Com vendas	(138)    (2.899)
Gerais e administrativas	(7.118)    (5.096)
Resultado de equivalência patrimonial	13.392    8.156
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	9.198    4.181
	<b>15.334</b> <b>4.342</b>
<b>Lucro (Prejuízo) Operacional antes do Resultado Financeiro</b>	<b>19.294</b> <b>11.058</b>
<b>Resultado Financeiro, Líquido</b>	<b>4.965</b> <b>6.775</b>
Receitas financeiras	4.590    5.887
Despesas financeiras	(199)    (227)
Variação cambial, líquida	574    1.115
<b>Lucro antes do IR e da Contribuição Social</b>	<b>24.259</b> <b>17.833</b>
Imposto de renda e contribuição social	(4.247)    (4.916)
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>20.012</b> <b>12.917</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016</b> (Valores expressos em milhares de reais - R\$)	
	<b>2017</b> <b>2016</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>20.012</b> <b>12.917</b>
Lucro líquido do exercício	20.012
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:	
Depreciação e amortização	259
Custo residual do ativo intangível baixado	5
Resultado de equivalência patrimonial	(13.392)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	4.247
Provisão para créditos de liquidação duvidosa, líquida de reversão	(100)
Provisão para benefícios pós-emprego	2.268
Provisão para Participação nos Resultados	1.653
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	1.386
	<b>16.338</b> <b>10.387</b>
<b>Redução (aumento) dos ativos operacionais:</b>	
Contas a receber de clientes	3.872
Impostos a recuperar	(2.872)
Partes relacionadas	(5.118)
Dividendos recebidos	26.138
Outros ativos	2.654
Depósitos judiciais	(764)
<b>Aumento (redução) dos passivos operacionais:</b>	
Fornecedores	906
Obrigações sociais e tributárias	(553)
Partes relacionadas	5.987
Provisão para benefícios pós-emprego	(2.215)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(1.594)
Adiantamento de clientes	(3.717)
Outras contas a pagar	470
Caixa gerado pelas operações	39.538
Imposto de renda e contribuição social pagos	(3.819)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	35.719
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	
Aquisição de imobilizado	(1.051)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(1.051)
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>	
Recebimento de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	(18.000)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(18.000)
<b>Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>16.668</b> <b>3.664</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	
No início do exercício	19.600
No fim do exercício	36.268
<b>Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>16.668</b> <b>3.664</b>